Erat hujus etiam, sicut aliorum ante ipsum, afflcta tenuisque fortuna, quum Cæsar eum persequeretur Maxentius. Itaque facile colligi potest, an in his angustiis atque latibulis tantum ille sibi sumferit, ut ejusmodi faceret decreta. *Damasus in vita Marcelli.*

Constantio tandem Eboraci mortuo, [Anno Æra Vulgaris 306.] Galerius adoptavit SEVERUM & MAXIMIANUM. Orosius lib. 7. c. 25. Eutropius lib. 10. Sextus Aurelius.

Interea milites prætoriani MAXENTIUM Romæ salutant Cæsarem. Eutropius lib. 10. Aurelius Victor. Socrates lib. 1. cap. 1. Zosimus lib. 2. Pomponius Latuus.

Inter-

Interfecto Severo [Anno Æra Vulgaris 307.] MAXIMIANUS imperii collegam assumpsit LICINIUM. *Eutropius lib. 10. Socrates lib. 2. cap. 1. Pomponius Latus.*

Inter hos magni fuerunt motus, ideoque nobiles Romani CONSTANTINUM, Constantii filium, in Galliis agentem, evocant, ut urbem à tyrannide Maxentii liberaret. Ille cum parte copiarum in Italiam profectus, commisso prælio vicit, & tandem ad urbem Romam exercitum Maxentii planè concidit. [Anno Æra Vulgaris 312.] *Eutropius lib. 10. Orosius lib. 7. cap. 28. Eusebius Hist. Eccl. lib. 9. cap. 8. & lib. 1. de vita Constantini, cap. 32. Socrates lib. 1. cap. 1. Zosimus lib. 2. Pomponius Latus. Meminit Prudentius Poeta.*

Tandem etiam cum LICINIO bella gessit, qui prælio victus, & plerisque omnibus exosus, à militibus demum fuit interfectus. [Anno Æra Vulgaris 325.]

Sextus Aurelius, Eutropius lib. 10. Orosius lib. 7. cap. 28. Eusebius in vita Constantini M. lib. 2. cap. 18. Nicephorus lib. 7. cap. 45. Socrates lib. 1. cap. 2. Zosimus lib. 2.

Ejus

Eius belli causam fuisse nonnulli scribunt, quod Christianæ professionis homines acerbè Licinius persequeretur, cùm quidem persæpè rogatus esset atque monitus à Constantino, ne faceret. *Eusebius lib. 10. cap. 8. Socrates lib. 1. cap. 2. Sozomenus lib. 1. cap. 7. Nicephorus lib. 7. cap. 44. Pomponius Letus.*

Nam inde à resurrectione CHRISTI ad hanc ætatem usque, per annos ferè trecentos, qui CHRISTUM profitebantur, variè fuerunt afflicti. Nam, ut illa prætermittam, quæ sacra Scriptura de STEPHANO, de JACOBO, fratre Johannis, de PETRO captivo, sed per Angelum liberato, commemorat, *Actorum cap. 7. cap. 12. cap. 9.* ut PAULUM quoque taceam, qui & ipse graviter Ecclesiam DEI persecutus est, & posteà conversus, nullum non periculorum genus adiit propter CHRISTUM: Romani quoque Cæsares horrendas & immanes excitarunt lanienas, NERO, DOMITIANUS, TRAIANUS, SEPTIMIUS SEVERUS, MAXIMINUS, DECIUS, VALERIANUS, AURELIANUS, DIOCLETIANUS,

nus, MAXIMIANUS. *Augustinus de Civitate Dei, lib. 8. cap. 52.* *De his persecutionibus vide Scriptores Ecclesiasticos, Eusebium, Nicephorum, Sulpitium Severum &c.*

Rerum autem potitus **CONSTANTINUS**, & veram complexus religionem, portus extitit atque refugium Christianis. *Quomodo Constantinus ad Christianismum amplexandum adductus sit, scribit Zosimus, lib. 2. longè aliter, ac Ecclesiastici Scriptores rem explicant.*

Tunc primum etiam **EPISCOPI ROMANI** cœperunt esse intuto: nam hucusque plerique omnes fuerant affecti suppliciis.

Numerantur autem inde à **PETRO**, quem ipsi primum fuisse volunt, (*Tom. I. concil.*) ad hoc usque tempus triginta tres. Horum decreta sunt in libros inserta conciliorum, sed ex iis pleraque tamen sunt levicula, tamen nugatoria, tamen aliena prorsus à sacris literis, ut credibile sit, ab aliis longo post tempore fuisse conficta. Sin autem vera sunt, & ab illis emanarunt, tunc sanè, quod vaticinando Paulus (*2. Thessal. 2.*) dicebat, filium illum perditum hominemque peccati jam tum operari

rari cœpisse mysterium iniuitatis, rectissimè videtur hanc etiam ad partem accommodari posse.

ANACLETO, qui ponitur quartus à Petro, (*Tomo 2. conc. pag. 309.*) tribuitur, & extat decretum, quo statuit Ecclesiam Romanam esse, mandato & institutione CHRISTI, caput aliarum Ecclesiarum. *Repetitur Distinct. 22. can. 2. Sacrosanct. Item Distinct. 21. 6. In novo.*

Alteri post eum, ALEXANDRO, decretum adscribitur, (*1. Tom. Concil. pag. 316. Ep. I. ad omnes Orthodoxos,*) quo mandat, ut aqua cum sale consecretur ad expurgandum populum & amoliendum insidias Diaboli. *Ex iat de conf. dist. 3. can. aquam cum sale.*

Quæso, quantum ista differunt ab Apostolorum illa maiestate, (*Eusebius lib. 4. cap. 25.*) quantum autem à Johannis Evangelistæ scriptis, qui propè ad hoc usque tempus ætatem produxit? *De obitu Johannis Evangelista nihil certi extat.* Hieronymus breviter ait, Johannem anno 68. post passionem Domini Ephesi mortuum. Suidas ad annum etatis 120. pervenisse refert.

Hec

Hæc duo posui solum, ut de reliquis
judicium fieri possit. Nam ferè sunt ejus ge-
neris, & ambitionem apertè præ se ferunt,
&, ut sermo est illotus, ita quoque res ipsa
nihil habet salis, quem in Ecclesiæ ministris
Paulus requirit, *ad Coloss. 4.*

Huc etiam pertinet illud Constantini
Cæsaris edictum, quod suis libris inserue-
runt, (*Distinct. 96. can. Constantinus,*) ipso-
rum potentiaz videlicet fundamentum at-
que robur. Nam, quæ ponitur ibi libe-
ralitatis illius immensæ causa & occasio,
falsi redargui potest ex historiis, atque
convinci. *In vetustioribus exemplaribus*
Decreti Gratiani non extat Donatio
Constantini Magni, ut annotatur
Centuriâ 4. Histor. Eccles. Otto Frisingensis
lib. 4. scribit, fuisse Gratiani tempore, qui
donationem illam fictam asseverarent. Im-
pugnarunt publicis scriptis hoc commentum
Marsiæ Patavinus in libro suo, cui
titulus, *Defensor pacis*, Nicolaus Cusa-
nus, *Cardinalis, lib. 3. cap. 2. de Concordia Ca-*
tholica, Aeneas Sylvius in suo *Dialogo, Vo-*
late-